
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 26/05/2020 Delibera n. 6

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO  MEDIANTE  L'AGENZIA 
REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA DI REGGIO EMILIA, 
DELLE FUNZIONI ATTRIBUITE ALLA PROVINCIA IN MATERIA AMBIENTALE DALL'ART. 
1,  COMMA 85,  LETTERA A),  DELLA LEGGE N. 56 DEL 2014,  COME CONSENTITO 
DALL'ART. 15, COMMA 9, DELLA LEGGE REGIONALE N. 13/2015

L'anno duemilaventi questo giorno 26 del mese di maggio, alle ore 14:00, in Reggio Emilia, si è 
riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. 
La seduta si svolge in  modalità videoconferenza per emergenza Covid-19, come previsto dal 
decreto del  Presidente della Provincia n. 58 del  20/03/2020,  ai  sensi del  d.l.  18/2020,  art.  73, 
comma 1.
Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del  Presidente Zanni Giorgio, i 
Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
CARLETTI ANDREA Assente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente
MONICA FRANCESCO Assente
CAVATORTI ELISA Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Carletti Andrea.
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Bronzoni Carlo, Cavatorti Elisa.

Si dà atto che:
• a seguito dell'ingresso del Consigliere FRANCESCO MONICA, i presenti sono n. 10;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• con propria precedente deliberazione n. 2 del 10 marzo 2016 è stato approvata la 
convenzione, della durata di un anno, per l'esercizio mediante l'Agenzia regionale 
per la prevenzione, l'ambiente e l'energia di Reggio Emilia, delle funzioni attribuite 
alla Provincia in materia ambientale dall'art. 1, comma 85, lettera a), della legge n. 
56  del  2014,  come  consentito  dall'art.  15,  comma  9,  della  legge  regionale  n. 
13/2015;

• la  convenzione è  stata  stipulata  tra  la  Provincia  di  Reggio Emilia,  ARPAE e la 
Regione Emilia-Romagna ed iscritta al repertorio regionale n.155 in data 27 maggio 
2016;

• con delibera di Consiglio provinciale n. 12 del 1° giugno 2017 ne è stato disposto il  
rinnovo sino al 27 maggio 2018;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 1039 del 17 luglio 2017 è stato approvato il  
rinnovo a livello regionale della predetta convenzione senza soluzione di continuità, 
per un anno dalla loro scadenza;

• con delibera di Consiglio provinciale n. 15 del 21 giugno 2018 ne è stato disposto il  
rinnovo sino al 27 maggio 2019;

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1315  del  02/08/2018 è  stato  approvato  il 
rinnovo a livello regionale della predetta convenzione  senza soluzione di continuità, 
per un anno dalla scadenza;

• con delibera di Consiglio provinciale n. 18 del 18 luglio 2019 ne è stato disposto il 
rinnovo sino al 27 maggio 2020;

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1535  del  23/09/2019  è  stato  approvato  il  
rinnovo a livello regionale della predetta convenzione  senza soluzione di continuità, 
per un anno dalla scadenza;

• le funzioni fondamentali che la Provincia esercita mediante ARPAE sono definite nel 
disciplinare  allegato  alla  predetta  convenzione,  suscettibile  di  successive 
integrazioni;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 5 della convenzione precitata il rapporto convenzionale può essere 
rinnovato  in caso di perdurante necessità per un periodo non superiore a quello 
originario;

• la situazione di  necessità che ha portato alla stipula della predetta convenzione 
permane  ed  è  tutt'ora  attuale,  poiché  la  Provincia  non  ha  più  disponibilità  di 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2020
pag. 2/6



personale  nel  settore  ambientale  in  materia  di  autorizzazioni  e  procedimenti 
ambientali essendo transitato nell'Arpae Sac;

• con lettera pervenuta via pec in data 16 aprile u.s., ns/ Prot. 8575, Arpae Direzione 
Generale  ha  manifestato  la  disponibilità  al  rinnovo  per  un  ulteriore  anno  della 
Convenzione in questione con i medesimi contenuti e condizioni e con decorrenza 
dalla data di scadenza di quella attualmente in vigore;

• con  la  medesima  lettera  Arpae  Direzione  Generale ha  richiesto  alla  Provincia, 
qualora in accordo, di procedere all’adozione del proprio atto formale di rinnovo; 
successivamente Arpae adotterà l’atto di propria competenza e si interfaccerà con 
la  Regione  per  l’acquisizione  dell’assenso  finale.  Per  ragioni  di  semplificazione 
procedurale Arpae Direzione Generale ritiene sufficiente lo scambio tra gli Enti dei 
provvedimenti  di  rinnovo  della  Convenzione,  senza  procedere  anche 
all’acquisizione delle firme sul testo della Convenzione stessa;

Ritenuto pertanto necessario rinnovare la suddetta convenzione per un ulteriore anno sino 
al 27 maggio 2021, avente ad oggetto lo svolgimento delle funzioni come descritte nella 
convenzione medesima allegata al presente atto;

Preso atto che gli effetti del rinnovo retro-agiscono dalla data di scadenza della 
convenzione in vigore al fine di evitare soluzioni di continuità nello svolgimento 
delle funzioni;

Visto il  parere di  regolarità tecnica, espresso dalla dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
al  fine  di  addivenire  al  rinnovo  della  convenzione  precitata  per  la  prosecuzione  della 
gestione degli affari in capo ad ARPAE;

Udita  la  relazione  illustrativa sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  dal 
Presidente Giorgio Zanni;

Preso atto della disponibilità  della  dirigente competente arch.  Anna Campeol  a  fornire 
chiarimenti e che nessun Consigliere chiede di intervenire nella discussione;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Monica Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2020
pag. 3/6



DELIBERA

1. di rinnovare per un ulteriore anno, sino al 27 maggio 2021, la convenzione stipulata tra 
la Provincia, ARPAE e la Regione Emilia-Romagna, iscritta al repertorio regionale al  
n.155 in  data  27 maggio  2016 ed allegata  al  presente  atto,  avente  ad  oggetto  lo 
svolgimento  mediante  ARPAE delle  funzioni  attribuite  alla  Provincia  in  materia 
ambientale dall'art. 1, comma 85, lettera a), della legge n. 56 del 2014, come descritte 
nell’allegato alla convenzione medesima;

2. di trasmettere la presente deliberazione ad ARPAE Direzione Generale per il seguito di 
competenza;

3. di dare atto che dalla presente deliberazione nessuna spesa grava sul Bilancio della 
Provincia di Reggio Emilia.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

ATTESA l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Monica Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2020
pag. 4/6



ALLEGATI:

- Convenzione (rep. reg.le n. 155 del 27/5/2016);
- parere regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2020
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 6 del 2020
pag. 6/6


